peut donc se placer vers mars 547. On songe aux entretiens prophétiques d'Antoine avec l'évêque Sarapion (ATHANASE, *V. Ant.* 82, 3). — Dégâts subis par les édifices romains : voir *Hom. Ez.* II, 6, 22 (*ruinis crebrescentibus... destrui aedificia uidemus*). Cf. *Hom. Eu.* 1, 5 (*nudiustertius... turbine... destructae domus atque ecclesiae... euersae sunt*).

4. Honorat, abbé de Subiaco quand Grégoire écrit (*Prolog.* 2 et note), a sans doute été d'abord moine au Mont-Cassin.

XVI, 1. Aquino est à une dizaine de kilomètres du Mont-Cassin vers l'Ouest. Sur l'évêque Constance, voir III, 8 et notes. L'histoire de son clerc ressemble à celle du prêtre indigne, puni d'un cancer pour son impureté, que Macaire d'Alexandrie guérit moyennant promesse de renoncer à tout ministère (PALLADE, *Hist. Laus.* 18, 19-21 = *HP* 6, 274-275). *Vt quanta... demonstrarent* : formule semblable en 1, 2.

5 Dei martyres noluerunt ei sanitatis donum tribuere, ut
 quanta esset in Benedicto gratia demonstrarent. Ductus
 itaque est ad omnipotentis Dei famulum Benedictum, qui
 Iesu Christo Domino preces fundens, antiquum hostem
 de obsessio homine protinus expulit. Cui sanato praecepit,
 10 dicens : « Vade, et post haec carnem non comedas, ad
 sacrum uero ordinem numquam accedere praesumas.
 Quacumque autem die sacrum ordinem temerare prae-
 sumpseris, statim iuri diaboli iterum manciparis. »

2. Discessit igitur clericus sanus, et sicut terrere solet
 15 animum poena recens, ea quae uir Dei praeceperat interim
 custodiuit. Cum uero post annos multos omnes priores
 illius de hac luce migrassent, et minores suos sibimet
 superponi in sacris ordinibus cerneret, uerba uiri Dei quasi
 ex longo tempore oblitus postposuit, atque ad sacrum
 20 ordinem accessit. Quem mox is qui reliquerat diabolus
 tenuit, eumque uexare, quousque animam eius excuteret,
 non cessauit.

3. PETRVS. Iste uir diuinitatis, ut uideo, etiam secreta
 penetrauit, qui perspexit hunc clericum idcirco diabolo
 25 traditum, ne ad sacrum ordinem accedere auderet.

GREGORIVS. Quare diuinitatis secreta non nosset, qui
 diuinitatis praecepta seruaret, cum scriptum sit : *Qui*
adhaeret Domino, unus spiritus est ?

4. PETRVS. Si unus fit cum Domino spiritus, qui Do-
 30 mino adhaeret, quid est quod iterum isdem egregius

5 Dei *bm^vrx GH* : om. *m* || 10 post haec *m H* : posthac *br G* ||
 10-11 ad sacrum uero *mr H* : et ad sacrum *b* ad sagrum *G* || 12
 temerare *bmr GH* : temerarie *b^v* || 13 manciparis *mr GH^{ac}* : -paberis
bm^vrx H^{pc} || 27 seruaret *mr GH^{ac}* : -uauit *br^v* -uaueret *H^{pc}* ||
 30 isdem *m GH* : idem *bm^vr*